Дело № 1-85/2019

УИД 25RS0033-01-2019-000304-62

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Черниговка 21 мая 2019 года

Черниговский районный суд Приморского края в составе: 

председательствующего судьи Цыбульской О.Н.,

при секретаре судебного заседания Рябцевой Н.В.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Черниговского района Атаевой А.А.,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката ФИО19, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, проживающего по адресу: 

<

адрес>, пгт. Сибирцево, 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, холостого, не трудоустроенного, не военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО2, нуждаясь в денежных средствах и улучшении своего материального положения, достоверно зная, что на базе запаса локомотивов 

<

адрес>, расположенной на территории эксплуатационного локомотивного депо Сибирцево по адресу: 

<

адрес>, пгт. Сибирцево, 

<

адрес>, имеются вагоны, принадлежащие Открытому акционерному обществу «ФИО1 железные дороги» (далее ОАО «РЖД»), с которых можно похитить установленный на них кабель и сдать его за деньги в качестве лома металла, имея заранее обдуманный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с целью извлечения дальнейшей материальной выгоды от его продажи, осознавая общественную опасность противоправного деяния - изъятия чужого имущества в свою пользу, предвидя неизбежность причинения в результате этого материального ущерба собственнику, и желая наступления этих последствий, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 03 часа 00 минут пришел к охраняемой территории эксплуатационного локомотивного депо Сибирцево, расположенной по вышеуказанному адресу, где убедившись, что за ним никто не наблюдает и его действия останутся незамеченными, при помощи заранее приисканных для облегчения совершения преступления не установленных в ходе предварительного следствия пассатижей, перекусил в нескольких местах металлическую проволоку, огораживающую территорию вышеуказанного эксплуатационного локомотивного депо Сибирцево, и через образовавшийся проем незаконно проник в указанный период времени на охраняемую территорию эксплуатационного локомотивного депо Сибирцево, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пгт. Сибирцево, 

<

адрес>, предназначенную, в том числе, и для хранения материальных ценностей, то есть являющуюся иным хранилищем, где продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, ДД.ММ.ГГГГ в период времени примерно с 03 часов 00 минут до 04 часов 30 минут поочередно, при помощи заранее приисканной для облегчения совершения преступления, не установленной в ходе предварительного следствия ножовки по металлу, спилил с вагонов: ЭД9Т 002203, ЭД9Т 002204, ЭД9Т 002105 и ЭД9Т 002106, находящихся на вышеуказанной территории, 5 установленных на них силовых кабелей с муфтой, однако, в момент спила 6-го силового кабеля с муфтой с вагона ЭД9Т 002106 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 04 часа 30 минут услышал шаги охранника, осуществляющего обход территории эксплуатационного локомотивного депо Сибирцево, и побоявшись быть задержанным на месте совершения преступления, скрылся с территории эксплуатационного локомотивного депо Сибирцево, тем самым не довел свои преступные действия, направленные на тайное хищение 6 силовых кабелей с муфтой, принадлежащих ОАО «РЖД», стоимостью 5 882 рублей 64 копейки каждый, на общую сумму 35 295 рублей 84 копейки, по независящим от него обстоятельствам. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в предъявленном обвинении признал полностью, показал, что ДД.ММ.ГГГГ он решил похитить силовые кабели с вагонов на территории локомотивного депо Сибирцево. Он заранее знал, что силовые кабели есть в указанном месте, так как видел их издалека, когда проходил мимо. Он взял с собой ножовку по металлу и пошел на территорию указанного депо. Территория депо охраняется. Подойдя к ограждению, он перекусил пассатижами колючую проволоку и проник на территорию депо. Затем он подошел к вагонам, где отпилил ножовкой по металлу пять силовых кабелей среднего размера, стал складывать их в мешок. В это время он увидел охранника, который шел со стороны сторожки, смотрел по сторонам. Увидев охранника, он испугался, всё бросил, захватил только ножовку и пассатижи, и убежал. Когда он заметил охранника, он спиливал шестой кабель, но до конца не спилил его. Кому принадлежали кабели, он не знал, но понимал, что берет чужое имущество. Ему нужны были деньги на продукты, поэтому он решил похитить кабели и сдать их на металл. Если бы охранник его не спугнул, он довел бы задуманное до конца. После произошедшего он пошел в полицию, где добровольно написал явку с повинной. В содеянном раскаивается, понимает, что поступил неправильно. В настоящее время временно работает дворником, получает заработную плату, кражи совершать не будет. С суммой ущерба, который он мог бы причинить, согласен. Все кабели остались на территории депо.

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО2, его вина в совершении указанного преступления подтверждается показаниями представителя потерпевшего ОАО «РЖД» ФИО21 и свидетелей ФИО6, ФИО10, ФИО12, ФИО13, ФИО9, ФИО14, ФИО15, ФИО16.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего ОАО «РЖД» - ФИО21, данных ею в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, следует, что от сотрудников транспортной полиции ей известно, что ДД.ММ.ГГГГ на 40-ом железнодорожном пути базы запаса 

<

адрес>, расположенной на территории эксплуатационного локомотивного депо Сибирцево по адресу: 

<

адрес>, пгт. Сибирцево, 

<

адрес> на вагонах: ЭД9Т 002106, ЭД9Т 002105, ЭД9Т 002204, ЭД9Т 002203 обнаружено отсутствие соединительных межвагонных кабелей в количестве 5 штук, еще у одного кабеля повреждена оплетка, до конца он не спилен. Согласно справке об ущербе, выданной первым заместителем начальника Дальневосточной дирекции моторвагонного подвижного состава ФИО7 общая стоимость 6 силовых кабелей с муфтой по цене Росжелдорснаба составляет 35 295,84 рублей, без учета НДС. Балансовая принадлежность данных кабелей подтверждается актами о приеме-передачи объекта основных средств формы ОС-1, в которых электропоезда ЭД 9Т 0021 и ЭД 9Т 0022 переданы в Дальневосточную дирекцию моторвагонного подвижного состава Центральной дирекции моторвагонного подвижного состава филиала ОАО «РЖД», то есть состоят на балансе ОАО «РЖД». Общая сумма материального ущерба, который мог бы быть причинен хищением, составила 35 295, 84 рублей, без учета НДС (том 1 л.д. 205-207, 212-213).

Свидетель ФИО8 в суде пояснил, что работает начальником базы запаса локомотивов Эксплуатационного локомотивного депо Уссурийск ОАО «РЖД», расположенного в пгт. Сибирцево. В его обязанности входит приемка, содержание, выдача подвижного состава с базы запаса. ДД.ММ.ГГГГ в начале восьмого часа ему позвонил охранник ФИО9, сообщил, что обнаружил на подвижном составе срезанные соединительные кабели. К восьми часам он прибыл на работу, лично убедился, что на 5 вагонах были срезаны кабели, которые лежали рядом с вагонами. Никаких инструментов на месте не было, но по срезам было видно, что кабели пилили. Территория депо охраняется ООО «ЧОО ГАРД», огорожена забором из сетки рабицы и проволоки. В заборе был обнаружен проем. Сторож вызвал полицию. Сотрудники полиции приехали, провели осмотр. Он составил докладную записку начальнику депо Уссурийска, доложил о произошедшем балансодержателю вагонов. При приемке вагонов составлялся акт, они состояли на балансе долго, были исправны. Охрана и осмотр вагонов осуществляются каждый день. Последний раз он осматривал вагоны ДД.ММ.ГГГГ.

Свидетель ФИО10 в суде пояснил, что работает слесарем по ремонту подвижного состава базы запаса локомотивов Эксплуатационного локомотивного депо Уссурийск ОАО «РЖД». В его обязанности входит обслуживание подвижного состава. В июле 2018 года утром он пришел на работу, охранник ФИО11 ему рассказал, что ночью кто-то срезал силовые кабели с вагонов. Срезанные кабели лежали у вагонов. Кабели срезали ножовкой, потому, что срез был как после ножовки. Территория депо охраняется, огорожена забором из сетки рабица и колючей проволоки. Со стороны ЖД колючая проволока была перерезана, так кто-то проник на территорию. Охранник сказал, что услышал какой-то звук, взял фонарик, пошел осмотреть территорию. Охранники проверяют территорию постоянно, каждый час, полтора производится обход. Кабели срезали, чтобы сдать на металл. 

Свидетель ФИО12 в судебном заседании пояснил, что ранее работал охранником базы запаса ООО «ЧОО ГАРД» на территории депо пгт. Сибирцево. В его обязанности входила охрана территории базы запаса локомотивов участка эксплуатации Сибирцево и осуществление контрольно-пропускного режима. ДД.ММ.ГГГГ он пришел на работу. Охранник ФИО11 ему рассказал, что на территорию базы проникли через проволочное ограждение и срезали силовые кабели с вагонов. 

Свидетель ФИО13 - оперуполномоченный ЛОП на 

<

адрес>, показания которого оглашены в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ пояснял, что в ходе ОРМ был установлен гражданин ФИО2, в ходе беседы который, примерно в 11 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, изъявил желание написать явку с повинной и сознаться в совершении преступления - покушении на кражу межвагонных кабелей ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2 собственноручно написал явку с повинной, где указал, что около 3 месяцев назад проник на территорию локомотивного депо Сибирцево по адресу: пгт. Сибирцево, 

<

адрес> на базу хранения локомотивов и электричек, где срезал около 5 соединительных кабелей с электричек. Когда начал пилить еще один кабель, то услышал, что сторожа базы запаса локомотивов и электричек делают обход, он испугался и убежал с территории. Ножовку, которой он пилил кабели, выкинул в мусорный бак, находящийся возле дома по 

<

адрес> пгт. Сибирцево. Показания ФИО2 давал добровольно, без оказания на него какого-либо давления со стороны сотрудников полиции, либо третьих лиц, в присутствии 2 понятых. Явка с повинной ФИО2 записана с помощью видеокамеры и перенесена на оптический диск (том 1 л.д. 247-249).

Свидетель ФИО9, показания которого оглашены в судебном заседании, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ пояснил, что он работает охранником в ООО «ЧОО ГАРД» на базе запаса локомотивов 

<

адрес>. В его обязанности входит охрана территории базы запаса локомотивов 

<

адрес>, её обход и осуществление контрольно-пропускного режима на территорию. ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 00 минут он заступил на рабочую смену. Во время смены, после очередного обхода, он пришел на охранный пост №, вышел на улицу покурить, услышал металлический стук со стороны второго поста, время тогда было около 04 часов 30 минут. Он пошел в сторону охранного поста №, прошел до разрыва, посветил в сторону второго поста, но ничего подозрительного, посторонних лиц не увидел. Далее он прошел до конца территории и обнаружил отверстие в заборе, колючая проволока, огораживающая территорию базы запаса, была перекушена. Он понял, что кто-то проник на территорию. Далее он пошел осматривать всю территорию базы запаса локомотивов, однако посторонних лиц он нигде не увидел. Когда стало светло, около 6 часов, он пошёл делать очередной обход территории, осматривать локомотивы и вагоны, и обнаружил, что на трех вагонах, а именно: ЭД9Т 002203 спилено два кабеля, ЭД9Т 002204 спилен один кабель, ЭД9Т 002105 спилено два кабеля. Как ему показалось, соединительные кабели были спилены ножовкой по металлу. Кабели находились на железнодорожном полотне или около него в траве около вагонов. Также он заметил, что на вагоне ЭД9Т 002106 один кабель был надрезан. После осмотра, о данном происшествии он сообщил по телефону начальнику базы запаса локомотивов 

<

адрес> ФИО8 Около 8 часов приехал ФИО8, он тому показал вагоны, с которых были спилены кабели, и сами кабели. Они сообщили о произошедшем в полицию (том 1 л.д. 214-215).

Свидетель ФИО14, показания которого оглашены в судебном заседании, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ пояснил, что работает в должности начальника участка производства Дальневосточной дирекции моторвагонного подвижного состава Центральной дирекции моторвагонного подвижного филиала ОАО «РЖД». В его должностные обязанности входит руководство за выполнением планового предупредительного ремонта моторвагонного подвижного состава. Ему известно, что в июле 2018 года на базе запаса 

<

адрес> с вагонов серии ЭД9Т 002105, 0002106, 002203, 002204 были срезаны межвагонные соединения цепей управления ОАО «РЖД». Данные межвагонные соединения цепей управления предназначены для соединения цепей управления между вагонами в составе поезда и управления всем поездом, повреждение или отсутствие которых ведет к невозможности эксплуатации электропоезда (том 1 л.д. 233-236).

Свидетель ФИО15, показания которого оглашены в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ пояснил, что работает слесарем по ремонту подвижного состава базы запаса локомотивов эксплуатационного локомотивного депо Уссурийск ОАО «РЖД». В его должностные обязанности входит обслуживание подвижного состава, находящегося на базе запаса локомотивов участка эксплуатации Сибирцево. ДД.ММ.ГГГГ около 8 часов он пришел на работу. Сотрудник охраны ФИО9 сообщил, что с вагонов были спилены ножовкой по металлу медные кабели. После чего он пошел косить траву на территорию базы запаса локомотивов Сибирцево. Около 9 часов приехали сотрудники полиции, и он совместно с ними выдвинулся на место совершения преступления, где увидел, что кабели отсутствуют на своих местах, а два и три кабеля находились на железнодорожном полотне рядом с вагонами. Также было повреждено ограждение базы запаса локомотивов Сибирцево. Проволока ограждения была перекушена, через данный проем осуществлялось проникновение на территорию базы запаса Сибирцево. Посторонних лиц и предметов он не заметил. Также ФИО9 сказал, что ночью слышал звуки металла, ходил на обход территории, однако посторонних лиц не обнаружил (том 1 л.д. 239-242).

Свидетель ФИО16, показания которого оглашены в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ пояснил, что примерно в июле 2018 года его знакомый ФИО2, проживающий на 

<

адрес> в пгт. Сибирцево, рассказал, что как-то ночью залез на базу запаса электричек, которая находится на территории локомотивного депо 

<

адрес>, где спилил несколько кабелей на вагонах, после чего, увидев охранника, убежал с территории базы. ФИО2 также рассказал, что ножовку, которой пилил кабели, выкинул в мусорку не далеко от локомотивного депо. ФИО2 говорил, что хотел выжечь кабели, чтобы в дальнейшем сдать полученный металл с кабелей на пункт приема металла, а на вырученные деньги купить продукты питания (том 1 л.д. 244-246).

Кроме вышеперечисленных доказательств, вина ФИО2 подтверждается письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия:

- явкой с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, из содержания которой следует, что ФИО2 около 3 месяцев назад проник на территорию локомотивного депо Сибирцево по адресу: пгт. Сибирцево, 

<

адрес>, на базу стоянки локомотивов и электричек, где срезал соединительные кабели с электричек. При обходе сторожами базы запаса локомотивов и электричек убежал с территории. Ножовку, с помощью которой пилил кабели, выкинул в мусорный бак по 

<

адрес> в пгт. Сибирцево (том 1 л.д. 97-98);

- протоколом проверки показаний на месте, в ходе которой ФИО2 подтвердил свои показания, рассказал о совершенном преступлении, показал как через проем в заборе, который он сделал сам при помощи пассатижей, проник на охраняемую территорию депо Сибирцево, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пгт. Сибирцево, 

<

адрес>, где при помощи ножовки по металлу спилил с вагонов, находящихся на указанной территории, 5 силовых кабелей. Также указал на вагон, на котором имеется кабель со следами повреждений и пояснил, что когда он спиливал этот кабель, то услышал шаги охранника, увидел свет фонаря и, побоявшись быть задержанным, скрылся через тот же проем в заборе. Все спиленные кабели остались на территории депо (том 2 л.д. 15-24);

- рапортом помощника оперативного дежурного ЛО МВД России на 

<

адрес> ФИО17, зарегистрированным в КУСП ЛО МВД России на 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ЛО МВД России на 

<

адрес> поступило сообщение охранника ООО «ЧОП Гард» Артюхова о том, что при обходе территории базы запаса 

<

адрес> он обнаружил провода, лежащие на земле между вагонами электропоезда (том 1 л.д. 43);

- заявлением и.о. начальника Дальневосточной дирекции моторвагонного подвижного состава ФИО18, зарегистрированным в КУСП ЛОП на 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ на территории депо 

<

адрес> были обнаружены повреждения соединительных межвагонных кабелей на вагонах серии ЭД9Т (002203, 002204, 002105, 002106). Просит провести расследование и привлечь к предусмотренной законом ответственности неизвестных лиц (том 1 л.д.72);

- справкой об ущербе Дальневосточной дирекции моторвагонного подвижного состава от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ на территории депо 

<

адрес> были обнаружены повреждения соединительных межвагонных кабелей на вагонах серии ЭД9Т (002203, 002204, 002105, 002106). Стоимость одного силового кабеля с муфтой по цене Росжелдорснаба составляет 5 882,64 рублей, без учета НДС, стоимость 6 силовых кабелей с муфтой - 35 295, 84 рублей, без учёта НДС (том 1 л.д. 128);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого на базе запаса электричек, локомотивов эксплуатационного депо Уссурийск, расположенной на территории эксплуатационного локомотивного депо Сибирцево ОАО «РЖД» по адресу: 

<

адрес>, пгт. Сибирцево, 

<

адрес>, установлено, что на 40-м железнодорожном пути находятся пассажирские вагоны электропоездов. При осмотре вагона ЭД 9Т 002106 обнаружено что, на межсекционном соединительном кабеле имелось повреждение на выходе (у хомута) в виде распила посторонним предметом (поперечный распил), оплетка кабеля до конца не распилена. При осмотре вагонов ЭД 9Т 002105 и ЭД 9Т 002106 обнаружено, что в месте сцепки вагонов ЭД 9Т 002106 и ЭД 9Т 002105 соединительные муфты двух кабелей отсоединены в нижней части в месте соединения у металлического хомута имеется след спила кабеля. Возле вагона обнаружены два фрагмента кабеля в оплетке с муфтами. На оплетке кабеля имелась маркировка К-01-99. Указанные два кабеля изъяты. Далее в ходе осмотра вагона ЭД 9Т 002203 обнаружено что, соединительные муфты двух кабелей отсоединены в нижней части места соединения имеются следы спила кабеля. У вагона обнаружены два фрагмента кабеля с муфтами в оплетке. Указанные два кабеля изъяты. Далее в ходе осмотра на 39 пути на вагоне ЭД 9Т 002204 обнаружено что, соединительная муфта одного кабеля отсоединена в нижней части места соединения, имеется след спила кабеля. У вагона обнаружен один фрагмент. Маркировка кабеля отсутствовала. Указанный кабель в ходе осмотра места происшествия изъят (том 1 л.д. 46-64);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены фрагменты кабеля с муфтами в количестве 5 штук, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия базы запаса электричек, локомотивов эксплуатационного депо Уссурийск, расположенной на территории эксплуатационного локомотивного депо Сибирцево ОАО «РЖД» по адресу: 

<

адрес>, пгт. Сибирцево, 

<

адрес> (том 2 л.д. 49-50), которые признаны вещественным доказательством, приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (том 2 л.д. 51) и помещены в камеру хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на 

<

адрес> (том 2 л.д. 52-53);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрен соединительный межвагонный кабель со следами повреждений на вагоне ЭД9Т 002106, находящемся на 40-м железнодорожном пути базы запаса Сибирцево по адресу: 

<

адрес>, пгт. Сибирцево, 

<

адрес> (том 2 л.д. 54-57), который признан вещественным доказательством, приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (том 2 л.д. 58) и передан на ответственное хранение ФИО8 (том 2 л.д. 59-60, 61);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен CD-R диск с файлом видеозаписи явки с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 62-66);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на торцах кабелей имеются следы распила, образованные обратно-поступательными движениями ножовки для резки металла. Следы не пригодны для идентификации орудия их оставившего (том 2 д.л. 71-74);

Вышеперечисленные доказательства получены с соблюдением требований УПК РФ, являются относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку согласуются между собой, не содержат существенных противоречий и в своей совокупности достаточны для признания ФИО2 виновным в совершении инкриминируемого ему преступления.

Суд квалифицирует преступные действия ФИО2 по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в иное хранилище, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Квалифицирующий признак кражи «с незаконным проникновением в иное хранилище», с учетом совокупности исследованных доказательств, в ходе судебного следствия нашел свое подтверждение. ФИО2 незаконно проник на охраняемую территорию эксплуатационного локомотивного депо Сибирцево, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пгт. Сибирцево, 

<

адрес>, предназначенную, в том числе для хранения материальных ценностей, то есть территорию, являющуюся иным хранилищем.

Квалификация по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ также нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия. ФИО2 пояснил, что, спилив 5 силовых кабелей, в момент спила 6 кабеля, он услышал шаги охранника, осуществляющего обход территории, побоявшись быть задержанным, он скрылся с территории депо, оставив там спиленные кабели, тем самым он не довел до конца свои преступные действия по независящим от него обстоятельствам.

Совершенное ФИО2 преступление, в соответствии с ч. 3 ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений средней тяжести. 

Участковым уполномоченным полиции ОМВД России по 

<

адрес> ФИО2 характеризуется удовлетворительно. Проживает с матерью и сожительницей. В злоупотреблении спиртных напитков, употреблении наркотических средств и психотропных веществ не замечен. К административной ответственности за нарушение общественного порядка не привлекался. Ранее привлекался к уголовной ответственности. Официально не трудоустроен. Жалобы на него от соседей и совместно проживающих родственников не поступали. 

На учете у врачей психиатра и нарколога в КГБУЗ «Черниговская ЦРБ» ФИО2 не состоит.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО2 страдает легкой умственной отсталостью с минимальными поведенческими нарушениями, обусловленной неуточненными причинами (шифр по МКБ-10 F-70.09). В период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, у него не было какого-либо временного психического расстройства, он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО2 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, может принимать участие в суде и в судебном заседании (том 2 л.д. 44-46).

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание, явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Кроме того, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств полное признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, психическое состояние здоровья подсудимого ( страдает легкой умственной отсталостью).

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не установлено.

Учитывая в совокупности характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие его наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы со сроком в пределах санкции ч. 2 ст. 158 УК РФ, с применением положений ч. 1, 5 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ.

С учетом обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, его личности, суд полагает возможным назначить ФИО2 наказание с применением ст. 73 УК РФ, с возложением исполнения определённых обязанностей. 

Суд полагает возможным не назначать ФИО2 дополнительное наказание в виде ограничения свободы, поскольку цели наказания в отношении подсудимого могут быть достигнуты с применением основного наказания. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, суд не находит фактических и правовых оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ в части изменения категории тяжести совершенного преступления. 

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется, поскольку судом не усмотрено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления.

Причиненный ОАО «РЖД» ущерб в сумме 35 295 рублей 84 копейки возмещен в полном объеме. Гражданский иск не заявлен. 

Подсудимый ФИО2 под стражей не содержался, в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживался. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу разрешается судом в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

На основании статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (год) 8 (восемь) месяцев. 

Возложить на ФИО2 исполнение обязанностей: в десятидневный срок со дня вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства; один раз в два месяца являться для регистрации в указанный специализированный государственный орган, в установленный этим органом день; не менять без уведомления указанного органа постоянное место жительства.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней, по вступлении приговора в законную силу - отменить. 

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу: 

- 1 кабель, находящийся на ответственном хранении у свидетеля ФИО8, - оставить свидетелю ФИО8 по принадлежности;

- 5 кабелей, находящихся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Уссурийск, вернуть потерпевшему.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, в Приморский краевой суд через Черниговский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора, с соблюдением требований статьи 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в срок, предусмотренный для подачи апелляционной жалобы, вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; в суде апелляционной инстанции воспользоваться помощью адвоката, с которым заключено соответствующее соглашение, иметь защитника по назначению суда, отказаться от услуг защитника, если это не связано с материальным положением. Принятое решение в части реализации вышеуказанных прав, осужденный вправе отразить в апелляционной жалобе либо в отдельном заявлении, приложенном к последней.

Судья О.Н. Цыбульская